МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ВИКТОРИЯ» СТАНИЦЫ ВЫСЕЛКИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «06» марта 2023 г.                                                                       № 92-О

Об утверждении Порядка оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) обучающихся

В соответствии с  главой 4 статьи 34  Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

приказываю:

1. Утвердить и ввести в механизм функционирования МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки локальный акт «Порядок оформления

возникновения,  приостановления и прекращения отношений между МАУ

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) обучающихся».

2. Заместителю директора по УВР Петряниной Ю.А.:

2.1. довести настоящий приказ до сотрудников МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки.

2.2. разместить настоящий приказ на официальном сайте МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МАУ ДО СШ

«Виктория» ст.  Выселки                                                             И. В. Шевченко

Порядок

оформления возникновения,  приостановления и прекращения

отношений между МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

1.2. Положение устанавливает порядок регламентации и оформления

возникновения, приостановления и прекращения отношений между

муниципальным автономным учреждении дополнительного образования

спортивной школой «Виктория» станицы Выселки муниципального

образования Выселковский район (далее-МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки) и обучающимися и (или) их родителями (законными

представителями).

1.3. Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность

общественных отношений по реализации права граждан на образование,

целью которых является освоение обучающимися содержания

дополнительных общеобразовательных программ.

1.4. Участниками образовательных отношений являются обучающиеся,

родители (законные представители), педагогические работники МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки.

Приложение

к приказу   МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки

 № 92-О от «06» марта 2023 г.

РАССМОТРЕНО И ОДОБРЕНО

на заседании педагогического совета

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки

протокол № 3

от «01»  февраля 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор   МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки

______________ И.В. Шевченко

«06»  марта   2023 г.

1.5. В целях защиты прав участников образовательных отношений в МАУ

ДО СШ «Виктория» ст. Выселки создаѐтся комиссия по урегулированию

споров между участниками образовательных отношений. Порядок

организации работы, принятия решений и их исполнения устанавливается

локальным актом МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является

приказ директора МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки о приеме

(зачислении) ребенка для обучения в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом

обучающегося в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки на обучение по

дополнительным общеобразовательным программам  оформляется  в

соответствии с законодательством Российской федерации, Уставом и

локальными нормативными актами МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.

2.3. При приѐме детей  МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки  обязана

ознакомить их и (или) их родителей (законных представителей)  с Уставом,

лицензией, правила внутреннего распорядка.

2.4. Права, обязанности и ответственность участников образовательных

отношений, которые установлены действующим законодательством

Российской Федерации и локальными нормативными актами МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки, возникают у лица, принятого на обучение с даты

зачисления.

3. Изменения образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения

условий получения обучающимися образования по дополнительным

общеобразовательным программам, повлекших за собой изменение взаимных

прав и обязанностей обучающегося и МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по

инициативе обучающегося и (или) родителей (законных представителей) по

его заявлению в письменной форме, так и по инициативе МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки.

3.3. основанием для изменения образовательных отношений является

приказ директора МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.

3.4. Права и обязанности обучающихся, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки, изменяются с даты издания

распорядительного акта или с иной указанной в нем даты.

4. Прекращение образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения прекращаются:

в связи с отчислением обучающегося  из МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки;

в связи с завершением обучения;

досрочно по основаниям, установленным законодательством об

образовании.

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно  в

следующих случаях:

по инициативе обучающегося и (или) родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае

перевода обучающегося для продолжения освоения дополнительных

общеобразовательных программ в другое образовательное учреждение;

по инициативе МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки, в случае

невыполнения им обязанностей по добросовестному освоению

дополнительных общеобразовательных программ и выполнению учебного

плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в МАУ ДО

СШ «Виктория» ст. Выселки, повлекшее по вине обучающегося его

незаконное зачисление в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки;

по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и МАУ ДО

СШ «Виктория» ст. Выселки, в том числе в случае ликвидации МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки.

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по

инициативе обучающегося и (или) родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося  не влечет за собой каких-либо

дополнительных, в том числе материальных обязательств перед МАУ ДО

СШ «Виктория» ст. Выселки.

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений

является приказ об отчислении обучающегося из МАУ ДО СШ «Виктория»

ст. Выселки. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки прекращаются с даты его отчисления

из МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.

		2023-03-28T15:24:47+0300
	ШЕВЧЕНКО ИРИНА ВЛАДИМИРОВНА
	Я являюсь автором этого документа